Sic de generatione pluvia, grandinis & nivis multi multa proferunt, nec tamen ibi novæ formæ substantialis introductionem agnoscunt. De tali generatione iam non est sermo. Nec vocabulum generationis in ea sumimus amplitudine prout omnibus mistis tam inanimatis, quam animatis tribuitur: Sed de eâ saltem generatione, quæ viventia ex semine prolifico sibi simile producunt & efficiunt, hic sumus solliciti.

5. *Est autem Generatio viventium actio corporis naturalis viventis, qua ex semine prolifico sibi simile producit, ut perpetua specierum conservatio constet.*

6. Ut verò, quæ hie obiter attinguntur, dilucidiūs patefcant, definitionem banc in suas reolvemus causas. *Efficiens causa prima & maximè universalis est ipse Deus gloriōsus*, quem in definitione licet expressè non nominemus, nequaquam tamen excludimus, sed presupponimus. Deus enim ut in primâ creatione creavit viventium species omnes, ijsq: cum corruptibilia sint, potentiam in materia dispositâ, locoq, idoneo, sese multiplicandi indidit; Ita etiamnum easdem suo efficaci concur-

s. Cor. 15. su conservat, sustentat, fovet, multiplicat. Is est qui dat sanguis seminibus suum corpus. Ipse vestit Lilium agri. Unde & verissime à Iobo assertur, quod Deus nos in uteri profunditate formet. Manus tuz, inquit, fixerunt me. Nonne sicut lac fudisti me? & tanquam caseum coagulasti me? cute & carne induisti me? osibusq, & nervis texisti me?

38. Matt: 6, 30. *Hic tamen notandum, neq; Deum sine natura, neq; naturam si-
8, 10, 11. ne Deo plasmare & formare.* Est enim natura in hoc opere Inst. med. quasi instrumentum & manus sapientissimi opificis ac part. 1. l. c. creatoris Dei, ut celeberrimus loquitur Sennertus.

10. p. 89. 7. *Deinde causa universalis & remota sunt calum & a-
fria, quæ cum agant in inferiora omnia, non parum vi-
ven,*

ventium generationi intervint, juxta illud: Sol & ho-
no generant hominem. Interim tamen ipsa astra nullam
viventis speciem gignere possunt, sine concurso ceterarum parti-
cularium, utpote quæ in omni generatione sunt agentia
proxima & principalia. Cum determinati effectus
determinatas postulent causas. Et nulla causa proxi-
ma & principalis effectu suo sit ignobilior.

8. *Causa efficiens principaliæ & proxima est corpus naturale*
vivens, sine ipsum generans, quod semper cum genito est e-
jusdem speciei, quodq; vi benedictionis divinae in primâ
creatione inditæ, scipsum multiplicat, & genito suam
essentiam communicat. Sic homo hominem, Equus Eqvum,
Lucius Lucum, Mus murem, rana ranam, Ruta rutam genera.
Cumq; generans genito suam essentiam communicet,
non tantum materiam, sed & formam, qua in primis rei
essentia absolvitur, ipsi largitur. Unde tale negli-
mus argumentum: *A quoque genitum suam habet essen-*
tiam, ab eo etiam suam habet formam. At à generante geni-
tum suam habet essentiam. Ergo à generante etiam suam ha-
bet formam. Major probatur, quia rerum naturalium
essentia sine formâ non est. Formæ enim officium est
dare illam essentiam. Minor patet, quia omne ge-
nerans facit alterum, quale est ipsum, & per consequens
ipsi suam essentiam communicat.

9. Dices: Aliud esse loqui de generatione univoca: aliud
de Æquivoca. Resp. Non dari generationem Æquivoca-
m, qua generans & genitum sunt diversæ speciei:
ibi cauté notandum, nos cum dicimus, omnem gene-
rationem esse univocam, ad species mundi in genera-
tions opere ferventes respicere. Non enim hic queritur:
an in omni mutatione factum & faciens ejusdem sint rationis &
speciei, ita ut ovum fiat ab ouo, panis apane, cerevisia a ce-

revisio; sed id controvertitur. An in generationibus canis proxima & principalis eiusdem speciei sit cum genito? Et an generans (verbi gratia canis, Equus, anser, quercus ab synthiam &c.) nudam materiam cum aliquali potentia communicet; an vero formam ipsam actu in feminine harentem & latentem producat? quod posterius a nobis pro rato & firmo habetur.

10. Porro si quæratur; quando generans genito suum communices formam? Resp. Tūc népe quādo generat, ita ut generationis actu peracto, etiam illa formæ communica-

Exere. 6. tatio peracta fuerit. Generat arbor, inquit SCALIGER, cum Seçt. 10. producit semen. Non autem generatur arbor, cum pullulat ē semine, sed tunc generatum, quod erat imperfectum, perficitur. Hinc gallus perfecto generationis actu potest mactari & comedi: planta facta excretione seminis quit comburi: & s̄pē patres, fato acerbo prolem relinquent posthumam.

11. Causa deniq; Efficientis instrumentalis est facultas procreatrix, cui famulatur facultas formatrix, quæ prout ab ipsa anima dirigitur, semen disponit, membraq; omnia efformat, illis quantitatem, figuram, situm & cætera necessaria communicat.

12. Materia corporis generandi sive formandi est ipsum semen prolificum. Nam ipsius generationis, physicè loquendo, nulla materia datur. Quippe cum sit accidens. Accidentia vero materiam physicam, ex qua constituantur, non habent. Generationis tamē medium in viventibus non sanguis, non caro, nec quicquam aliud præter semen est. Hoc nempe mediante ipsa propagatur forma.

13. Est autem semen, ut omnibus viventibus competit, corpus à generante productum, calido innato plenum, ad anima eujusvis speciei propagationem utile. In specie vero animalium per-

perfectionum, cum primis viviparorum semen est corpus calidum, humidum, spirituosum, spumosum & album, ex sanguine vite suum excoctum, ad anima propagationem & viventium generationem elaboratum».

14. Communiter quidem, semen excrementum alimenti ultimi partium solidarum deserbitur. Sed falsum est semen esse purum putum excrementum, cum si de semine animalium loquamur, in peculiari organo ex puro sanguine non sine labore coquatur & elaboretur. Certè tot vasorum præparantium & coquentium mirabilem structuram pro excremente nunquam formasset natura. Excremente ergo longe est præstantius, fructus videlicet ipsorum viventium. Hic fructus in plantis nunc nudum semen est, nunc sicut ē cū carne. Nuda semina sunt, triticum, secale, hordium, & centesima alia. Semina cum carne, cerasa, pyra, poma, multaq; id generis'. Proxima ab his animalium oviparorum ova sunt. Habent enim & cibum & semen. Vivipara verò animalia nuda gerunt semina, quæ fructus ventris vocantur, qui sanè fructus excrementa non sunt, sicut nec poma, nec pruna, nec pyra. Nec inter utile & inutile excrementum distingvere queunt. Excrementum enim esse, & utile esse, oppositum in apposito & atramentum rubrum est. Non dignitas nomen excrementum est, quicquid etiam adjecteris.

15. Deinde error est, semen ex alimento ultimo seu post tertiam concoctionem in animalibus pronosci. Formavit enim provida natura duas venas, duasq; arterias satis patentes, quarū binæ in dextro, & binæ in sinistro reperiuntur latere. Illæ à truncō venæ cavæ; hæ à ramo summi ligante trahunt ortum. Venæ sanguinem crassiorē, arteriæ subtiliorem deserunt. Ultræq; ad parastatas & testestendunt, ut sanguis ibi formam induat

Aries t. de
gener. ani-
mal. c. 18.

seminis, adeoq; opus haud sit ex saturatis partibus reliquias quasdam à testibus trahi.

16. Cumq; semen sit optimus nature thesaurus, & sanguine ipso longe præstantius, non itaq; ante maturitatem debitam excenda venus, non pueri puellis jungendi. Nam intempestiva eiusdem emissio, plus quam sanguinis evacuatio debilitat. Censent quippe non pauci unam seminis unciam emissam plus debilitatem quam sanguinis uncias quadraginta.

17. Verum cum animam mediante semine propagari, à nobis sit assertum, quæstio illa difficilima hic non est siccо pede prætereunda, qua quæritur: *An anima actu sit in semine?* Certan his viri, & non sine fervore prælia miscent. Ubi pro quæstionis decisione præsupponendum, non de quovis eara loqui semine. In parentum testiculis aut prostatis hærens semen in questionem hic neutiquam venit. Neq; etiam id, quid temere profunditur, hoc quadrat. Tunc enim non generat animal, tunc non sese multiplicat. Cur generationis ponendus effectus, ante quam generatio ponatur ipsa? Fructum ergo generationis tunc sperare haud licet. Neq; etiam citra juncturam causarum sociarum sequiture effectus. Cu' causæ sociæ stent pro una. Sed illud saltē semen, quod prolificum est, animā gaudere afferimus. Semen inquam plantarum, quod maturum & à generante separatum est, animalium oviparorum ova prolificā; Viviparorum vero, quod in uterum tanquam agrum feracissimum effusum ibi mistom, uteriq; ingenitā facultate suscitatum, animam in se latentem habere afferimus.

18. Stabiliunt hanc assertionem inter alia validissimè, ipsi' animæ, quæ in semine deprehenduntur, operationes. Nam operationes præsupponunt potentias: potentiz essentias. Operationes ergo ubi dantur, ibi potentiz non negantur. Ibi potentiz non negantur, ibi & essentiaz dantur. Animæ itaq; operationes in semine, qd-

ni testentur de ejusdem substantia? Sané ab actu secundo
ad actum primum valet affirmativé. Duplices autem
sunt istas operationes 1. Seminis & conceptus vivificatio
2. partium omnium, quae ad vitæ actiones necessariae
sunt, efformatio. Quoad priores sic augumentor: A
qua scundis forma venit seminis & conceptus vivificatio, illa est anima.
A seminis forma venit seminis & conceptus vivificatio. Ergo seminis
forma est anima. Major probatur, quia vivificare opus ani-
mæ est, adeo ut non possit ulla alicubi monstrari vivifica-
tio sine reali animæ presentia, & ubi vita, ibi anima.
Minor patet, quia semina plantarum v.g. ab animâ suâ
conservantur & vivificantur, quamdiu prolifica man-
tent. Et nisi viverent haec semina, unde quæso fit, q.d
humectata saltem, & calore fota, germinare incipient?
Quoad posteriores hoc discursu rem expeditam damus.
Ubi *cum* *sunt* *eadem* *effecta*, *ibi* *est* *idem* *agendi* *principium*.
In semine & animato *sunt* *eadem* *effecta*. Ergo *in semine &*
animato *est* *idem* *agendi* *principium*. Major hinc liquet,
quia effectus testatur de sua causâ; certusq; insequitur
certam, idem eandem, & diversus diversam. Mi-
norem egregiè experientissimus Sennertus his confir-
mat verbis. Eadem operationes in semine & in planta omnibus nu-
meris integrâ conspiciuntur; que propterea idem in utroq; principium & mo-
rvens indicant. Eadem enim est omnino operatio cum anima in semine lat-
ens ex attracta materia corpus plantæ fabricat, & cum eadem postea singulis
annis amissa folia & flores instaurat, novos surculos, ramos, radices protrudit.
Et propterea eiusdem omnino facultatis eiusdemq; animæ indicium est. Neq;
hoc solum sit in plantis, sed & in animalium perfectiorum feminibus idem
fieri censendum est. Nam si non sit ex sanguine caro, nisi caro ipsa animata
sanguinem in carnem mutet: multo minus sit ex sanguine animalis, si semen
animâ careat: neq; attrahere posset semen sanguinem maternum, nisi esset ani-
matum. Sic pueris cum decidunt dentes, quis novos non
sine solertia extruit? anima sané. Avibus pennæ

Instit. Med.
L.I.C. 10.

cum exidunt, quis novas figura, colore cæterisq; qualitatibus prioribus correspondentes fabricat? Speciea certe cuiusvis aviculae forma. Hæc & forma, & efficiens est. Forma informando, efficiens efficiendo. Nec cogitandum aliam facultatem in utero opus inchoare, aliam extra uterum continuare. Nam frustra hic eadem operatio diversis adscribitur principijs.

19. Quid quæso? nonne etiam vis plastica, cui formationis adscribunt opus, manu quasi ad ipsam nos deducit animam? Hæc enim nil nisi animæ facultas est. Unde vicissim argumentor: *Ubi cungit habetur animæ virtus, ibi habetur anima ipsa.* At in semine habetur animæ virtus. Ergo in semine habetur anima ipsa. Major probatur, quia ubi proprium, ibi proprij subjectum. Minor patet, quia vis plastica sive formatrix est facultas animæ vegetativæ ministra procreatri ci inserviens. Hinc Galenus rectè tria viventium constituit genera animalia, stirpes, semina, & ob hæc etiam fructus. Idem suo comprobat calculo Aristoteles his verbis:

2. de gene-
rat. animali.
e. 3. Conceptum inanimatum esse nemo statuerit & vita omnibus modis privatum
est. Aliud
Exerc. 131. quippe cum nihilo minus semina & conceptus animalium vivant quam stir-
pes, & aliquādiu prolificā sint. Ergo animam in iis haberi vegetantem palam est.

20. Hoc semen in plantis non est diversi sexus. Nam in plantis sexus aequivoce dicitur. Non coēunt, quippe non moventur. Et sexus absq; sensu nullus, inquiete Scaligero. In animalibus vero utriusq; sexus semen est necessarium. Huc spectat controversia illa, quæ inter Medicos & plurimos philosophos agitari solet: An scilicet solum mas, an vero etiam fæmina semen ad generationem fætus suppedite? communiter quidem mulieres semen nec habere, nec emittere contendunt.

21. Verum doleendum tam manifestæ homines sese
oppone

re experientiae, & tam certae refragari rationi. Natura enim nihil facit frustra, nihil temere. Fecit autem feminis organa semini procreando, excoquendo & deferringo dicata. Quid autem opus illis machinis, si nihil elaborandum? Certè ubi eadem organa, ibi idem organorum usus². Et oculi non fallunt, qui ē cadaveris testibus ea copia aliquando excerni testantur semen, ut Anatomicorum impeditat operas³.

22. *Forma & modus generationis his est: quod generans ipsam animam sive formam sine divisione & transmutatione, numero quidem novam & diversam, specie tandem eandem genito communicet; atq; ita mediante semine anima non à materia, non ex materia, sed in & cum materia; neq; etiam ex formā, sed à formā, vi benedictionis divine, propagetur & multiplicetur.* Quæ ita traducta suum sibi parat domicilium, non nescia, quarum ad operationes suas indiga sit partium; adeoq; hac ratione novum corpus, quo ad speciem generanti simile producitur. *Quo ad speciem corporis producendum cum producente convenire debet, alias vera multiplicatio, & ab interitu vindicatio stare non posset.* Canis enim non per equum, neq; equus per leonem conservabitur, hinc non sine re toties in sacris multiplicationis juxta speciem tuam fit mentio. Vide Genes, cap. i. v. 11. 24. 25.

23. *Finis generationis est perpetua specierum conservatio.* Hic enim Dei & naturæ scopus est, ut ad hujus mundi tum perfectionem, tum ornatum, species omnes serventur æternæ. Ideo viventium species, quarum natura in eodem individuo æternitatem non patitur, æternas servare statuit per continuam & perseverantem generationem. Vivit in homine homo, brutum in bruto,

Eplanta in planta. Atq; ita generationis beneficio Deus naturæ author æternitatem largitur caducis'.

24. Generatio hæc viventium vel est *inchoata*, vel *consummata*. *Inchoata* est actio, qua forma mediante aliqui-
li sue speciei materia producitur. Sic cum parentes semi-
na emiserunt, eaq; utero recte disposito commiserunt,
facta est hæc generatio, quæ *inchoata* dicitur. *Con-
summata* est actio, qua totum *compositum* cum omnibus suis par-
tibus producitur. Sic cum in utero formata fuerunt ossa, venæ, arteriæ,
nervi, musculi, eorū, eparcer brum, pulmo, vētriculæ, renes, līcæ, & reliquæ partes os-
mnes & singulæ, tunc peracta est hæc generatio consummata. Et hoc posse-
rior nunquam esse potest sine priori, siquidem natura non fa-
et saltum, sed semper ab imperfecto progreditur ad per-
fustum; & sine formæ substantialis productione nulla
datur generatio: illa autem sine hac est sapissimè, ut cum si-
unt abortus, cum ova gallinæ non supponuntur, aut calore de-
bito non foventur, vel cum alio modo naturæ conatus averti-
tur.

25. Fundamentum hujus divisionis est, quod gene-
rationis terminus est vel *proximus*; vel *ultimus*. *Proxi-
mus* est *forma*, *Ultimus* verò *totum compositum*. *Compo-
sum* enim natura primariò intendit, cum illud formæ
nobilius sit, ac specie ei similitudinem exacte repræsen-
ter. At quia primum in intentione, ultimum in ex-
ecutione est, *compositum* antequam producatur, primum
formæ cum aliquali materia producenda venit. Quæ
productio generatio *inchoata*, quemadmodum prior
consummata appellatur. Tantum de generatione vi-
ventium in communi.

26. *Plantarum generationem* in specie quod concernit,
notandum venit, cum in plantis sexus discriminem nullum
detur, ut thesi 20. est probatum, *unius saltē generantis se-*

men sufficere, quod est corpus ita à generante elaboratum & dispositum, ut ubi perfectum & maturum est, à generante separari, & separatum aliquandiu vegetum & prolificum subsistere possit, et si aliud longiori, aliud breviori tempore, quod aliæ partes à plantis avulsæ plerumq; non faciunt.

27. Quāprimum autem hæc semina plantarum à calore debito, etiā tēpore hyberno in hypocastio forētur, & idonea in materiā, cum primis terræ commissa, inveniunt, aquaq; macerantur, confessim spiritu semini inclusiō se diffundente, tumescere incipiunt, rumpuntur, & in plantam pulcherrimam transformantur. Ubi non absq; stupore spectare licet, quantā solertiā infernè in terram spargantur radiees, ratisq; subtilitate infigantur, ut vi etiam valida vix eveli ac dimoveri queant; sursum verò caudex, rami & sureuli mittantur. In trunko extensus cortice velut indumento; internè medulla, venis, fibris ac carne in suis nos rapiunt admirationem.. Plantæ iam ita conformatæ, folia, flores & fructus sese ostentant in quibus eadem singulis annis figura, idem color, idem odor, idem sapor, eadem magnitudo, eadem omnium ornamentorum ratio & conditio est, adeo ut nullus Geometra vel pictor artificium istud assequi possit. Splendida hæc effecta, splendidam sanè indicant causam.. Non calor fabricat tanta author est, nec ullum huic operi sufficit accidentis, sed anima in semine latens hisce operationibus se satius manifestat. Confer Sennertum Hypomn. 4.c.8.

28. Deinde & hoc de seminib⁹ plantarum observetur, in ijs esse duas partes, unam primariam, & qua sola seminis nomine digna; alteram, quæ saltem tegumenti loco est. Illa constat anima, quæ vita & formationis plantæ author est, & materia, è quā prima plantæ rudimenta, radix scilicet & prima germina, constituuntur; Integrum verò plantæ corpus, nisi è terrâ per radiculos primas alimentum attrabatur, formari ex semine non potest. Illud autem quod propriè semen in plantis est, pulpa saltem est, quæ totius plantæ ideam & delineationem in se continet, vulgo cœruleum appellatur.. Quæ pars si corrumptur, nihil

semine dignitatem. Ideoq; formicæ erodere illam partem
particulam feruntur, ne semina ab ijs congesta germinare
incipiant. Contra, et si reliquum corpus à vermis e-
rodatur nihilominus germinat, modo cor salvum sit, ut
in phascolis, fabis & pisis videre est.

29. Reliqua seminis vulgo sic dicti pars, Cortex ni-
mirum exterior, theca quasi saltum est veri seminis, quæ pul-
pam seu verum semen contra externas injurias tuerit,
respondetq; corticibus, putaminibus ac membranis ovo-
rum.

30. Illud quoq; apprimé hic observationem mere-
tur, nullam plantæ speciem sponte, sine omni planè semine astrorum
operâ pronasci. Nam causa effectu suo ignobilior non est.
Et effectus specificus ac determinatus, specificam ac de-
terminatam postulat causam. Distinguendum proinde hic est
inter semen manifestum & occultum. Ad sunt verè semina, ad-
sunt, quāvis primo non spectentur intuitu. Siq; dem plantæ,
quæ sponte absq; omni semine oriri putantur, vel prove-
nient ex semine, quod licet in corpore conspicuo non sit, est tamen
in ministris corporiculis animam ejusdem speciei continentibus,
quaetq; in vaporibus & terrâ diu latere possunt. Neq; e-
nī in certo modo facta conformatio semen constituit
primariò, sed anima in eo latens cum spiritu insito, qui
fecunda facit semina: vel proveniunt à formâ, quæ in plan-
tâ nobiliore loco materiæ proxime, & subjecti anima specifica
fuit. Hæc quippe forma inferior, quæ antea superiori
initia materiæ suberat, specifica forma amissa sui juris
facta, materiam vivificat, sibiq; conveniens domicilium
extruit & fabricatur. Hoc medo fungi oriuntur, &
malces in arboribus nascitur. Quare nec hic semina
le deest principium.

31. Huc referri potest degeneratio plantarum, cum plan-
ta una

ta ut in aliis mutatur & degeneret. Sic Silybum in metha
triticum in lolium; hordeum in avenam; ocyrum in fergillum; Rapae
in Raphanum. Zea in triticum, & cuncta triticum in Zeam abire.
teltis est Experiens.

32. Fallunt itaq; & falluntur illi, qui plantas ex duro
prodire lapide statuant, atq; adeo putant ex aere agitatione
calefacto & humore e lapide educto, concurrente vi calo-
ris solaris generari possunt plantas. A quorum sententia
patum absunt, qui e lapidibus fungos esui aptos nasci cre-
dunt. Vetus non tamen e saxis & lapidib; quia in saxis pluteo nascitur.
Vel enim in arena semen alii quod planta coniustum fuit, vel ab avibus eodem
deportatum, vel ventorium impetu e delatum rimis murorum sepe insinuat; vel
cum excrementis avium aut pluris corpuscula formas plantarum in se con-
tinenter eis seruntur, & in rimas illas penetrant, suo verò tempore emer-
gunt.

33. Restat jam ut de animalium propagatione, pro ratio-
ne instituti, nonnulla delibemus. Statuant quidem
non pauci, imperfectiora animalia pleraque, utpote vermes, mu-
scas, crabrones, pulices, scarabaeos &c: non ex semine, sed vel ex
excrementis stirpium, vel ex excrementis, sordibus & cadaveris
bus animalium; vel ex pulvere, ex terrâ putri, ex summa maris
generari. Sic ex tritico nasci gurguliones, ex nucibus vermiculos; Ex
vitulo fame confecto spes, ex stercore equino crabrones, ex limo ranas & an-
grillas, ex superfuitante in mari spuma, aphyas generari statuant.
Verum nos tum sacrarum literarum monumenta, tum recta ra-
tioni consentaneum esse arbitramur, nullum animal ex putredine
qua tali generari, sed omnes omnino animalium species ex semine
sive seminali principio ortum habere.

34. Verum quidem est, generari cimices in lectis,
gryllos in limo, pediculos in animalibus, blattas in vesti-
mentis & pellibus; ubi vis locorum in fruticibus, herbis,
arborib; & animalib; vermiculos &c: Sed tamen seminales
hic datur principium, Forma subordinata, quæ prius latit-
viter & ad materiam spectabant dispositionem, ab impedimen-
tis liberata & idoneam materiam dispositionem na-

**Euseb. 59.
f. 2.** **Ex se ostentare incipiunt.** Ut in terrâ mutantur plantæ alii
in alias Scaliger ait; ita supra terram gignunt à seipso animalia idq; non è
putrefactione, sed quedam quasi semina foventes ad generationem. Sic & cadavera certa certi generis seatent vermiculis alij
quippe in cadavere canis, alij in cadavere equi, alij in ca-
davere leonis, alij in cadavere hominis, alij in alijs con-
spicui sunt. Quæ omnia à formis in materiâ latentibus,
& seminali principio, provenire censemus.

**Lib 3. de ge-
nerat. ani-
mali. II.** **35.** Cumq; in aquâ & terrâ ubivis locorum reperian-
tur semina tûm plantarum, tûm animalium, non sine
causa dixisse Aristotelem arbitramur, omnia quod immodo
animalium plena esse, non quod omnia vivant & animata
sint, qua de causa etiam Aristoteles non dixit simpliciter,
omnia animalium plena esse, sed TRÒPON TINA PANTA PSY-
CHES EINAI PLERE. Cum in omnibus ferè rebus (v.g. in
aquâ, terrâ, caseo, carne, ligno, cadavere) talis sit substanc-
tia, quæ ubi omnibus impedimentis remotis, idoneam
materiam nacta est, sese exerit, & anima officio fungitur.
Neq; enim vivere est animam quocunq; modo habere & continere;
sed eam habere & participare vel ut vivificantem semina proli-
fica; vel ut partim efficientem & fabricantem, partim informan-
tem & conservantem corpus organicum.

36. Neq; tamen ideò ex putredine animalcula ista
generantur. Nascuntur quidem in re putri, sed non ex ma-
teria putrida, quat. sli. Ut mures non ex fimo, sed in fimo &
q.sq; lijs oriuntur. Nam tota putredinis ratio consistit in
eo, quod sit corruptio misti quatenus mistum. Putre-
do itaq; quatenus talis, non generationi, sed corruptioni
inservit. Si verò quid ex re putridâ oriatur, id potius formis
in materiâ putri delitescentibus adscribendum. Imò multa
talia sine omni putredine generantur. Sic in folijs brassicæ
vireatibus erucæ; in nucibus recentibus vermiculi, in cu-
te ca-

De canum ricini, **I** quibus non putridis, sed tanquam succilvis operi-
bus siboles enascuntur. Nam neq; sebas esse putridas, quum in ipsis bestiolarum Exere. t. 9 *
gignantur, certum est, inquit Scaliger. **Dicuntur** talia nasci **sept. 11.**
sua sponte, quia semina habent occultissima, & quia in
ortu suo formam non accipiunt aliunde, sed tantum li-
berantur ab impedimentis. Unde recte idem scribit **L. i. de causis**
Scaliger: *in sponte nascentibus semina sunt occultissima.* **plant. c. 1.**

37. Illud quoq; hic obiter notandum, *in quolibet gene-*
re animalium non tantum dari sexus discrimen, verum etiam se-
xu in sexu non abire, sed semper manere distinctum. Et nullo pacto
quod multi somniant, v. c. leporem alternatim esse ma-
rem, alternatim foeminam. Genitalia enim foemina-
rum in genitalia masculorum non versatur; sed ubi genitalium
datur vitium, ibi nec masculum nec foemellam nunc u-
trumque cernere licet. Ubi utriusq; sexus dantur geni-
talia, ibi quod latuit, patere & irritatum foras prodire in-
cipit. Quanquam & mulieres saepè præ properè ferant
sententia *femina* proclamant marem, maremque
foemellam.

38. Hinc & in generatione animalium, utriusq; se-
xus semen est necessarium. Unde recte Empedocles
dixisse fertur; *maris ac foemina symbolum esse, totum vero à*
neutro proficiere. Nam ex insufficienti nihil fit. Et in causis so-
cijs effectus neq; ab hac, neq; ab illa, sed utraq; coiunctim
fluit. Cum igitur mas & foemina sint causæ sociæ sib-
olis, nec in solius maris semine, nec in foemina sufficiens
est virtus producendi sibi simile, sed utriusq; concursus
requiritur, juxta illud, *Si quis animans (semen) anima (semini)* misceri neget, amens esto.

39. Errant proinde, qui arbitrantur, *pisces omnes foemi-*
nas esse, & concipere sine maribus. Pisces enim coire admo-
tis partibus supinis, & plerumque citissime absolvore coi-
tum,

rum, exceptis vitalis marinis, qui tanquam canes diu co-
haerent, & experientia ostendit, & rationes allatae confr-
mantur. Gulielmus Rondeletius se vidisse ait,

De pise. *Fluv. c. 23.* anguillas mutuo corporum complexu coeuntes, ac in inferiore ventris parte,
& vulvam in foeminae & semen in maribus reperi. Athenaeus etiam angui-
llas sit coire complexas, deinde emittere strigmentum quid, ex quo cum in li-
mo fuerit, animal generetur. Idem oppiani testimonio à Röde-
letio confirmatur. Hinc & illud est, quod non omnia

Aristoteles foeminarum ova sint fecunda; alias enim infiniti gi-
1.6. de nat. gnerentur pisces. Magna eorum pars interit, dum ma-
anim. c. 13. res semen non superfundunt. Quoties enim ova, emittit

14. *Franz.* de foemina circa radices arborum, herbarum, iuxta littora, inter a-
Hist. anim. rundines & inter similia loca, tunc mas insequitur foeminam, &
part. 3. c. 1. lac seu semen, quod est instar lactis, ejicit super ova. Quocunq;
Arles l. c. 6. igitur ova tanguntur à semine maris, illa sunt fecunda, reliqua
c. 19. non item, quemadmodum hæc de re auctores philosophari vide-
mus.

40. Huc spectat quæstio: in uterque sexus ad genera-
tionem concurrat activé? Multi cum utriusq; sexus con-
cursum & semen ad generationem esse necessarium ad-
mittere cogantur; omni m̄t̄ men vim agendi semini
foemineo detrahunt. Verum in negantem cum illis i-
re sententiam, potentiarum n̄es prohibet ratio: Facultas ge-
neratrix toti concessa est speciei, non secus ac facultas
nutrix & auxtrix. Cum ergo mas & foemina specie non
differant, potentias etiam habent easdem, non diversas.
Si jam ejusdem naturæ ac speciei est potentia generatrix
in foemina, cum potentia generatrice in mare, neuti-
quam illa passiva, hæc activa erit. Ut potentia altrix, ut
auxtrix in foemina activa est; ita & generatrix. Expe-
rientia quoq; nostra sententie suffragatur: Si enim caper
coeat cum ove, ovis generatur lanæ durioris. Agit ergo
non saltem caper, sed & ovis, ovis enim non à capro, sed
ab ovo.

41. Però animalium generatio duplex est. Alia enim sunt *ovipara*, que ova pariunt, ex quibus postea animalia excludunt. hoc modo avium, pisium & reptilium plerique species propagantur. Alia sunt *vivipara*, que ova non pariunt, sed viventia animalia concipiunt & excludunt. Hoc modo generatur canis, cervus, lepus, vacca &c.

42. Neque tamen omnia oviparorum ova foecunda sunt. Sunt enim ova vel subventanea, vel prolificae. Subventanea sunt, que fœmella absq; maris opera concipiunt, omniaq; infœcunda sunt. Talia sunt gallinarum ova, que absq; gallo sunt edita, ex quibus pulli non fiunt, quantumvis diligenter gallina incubet. Prolifica, que semine maris & fœmine constant, ac ad pullorum exclusianem utilia sunt. Taliadent ova gallinæ à gallo gallinaceo initæ, in quibus ad lucernam apparet album quid, crassumq; albumini innatans, distinctum à substantia albuminis reliqua. Hujusmodi ovorum beneficio brevi tempore plurimi excludi queunt pulli; adeò ut quod in quatror aut sex mensibus, pullorum in utero gestatione vix perficeretur, ovorum beneficio uno mense absolvitur.

43. Ovi hisce incubant maximam partem fœmellæ, magna tædia, multosq; labores tolerantes & devorantes. Quamvis quædam sint, qua & fovendi, & nutriendi fœtus tempora habent cum maribus partita. Ut passeræ, columbæ. Celerius excludunt fœtum æstate, quam hyeme. Gallinæ v. c. die 18, fœtum æstate ex- Arist. I. 6. de Nat. ani. c. 2.

44. Quod verò tradunt nonnulli, *ova vitam concipere à calore fœminarum incubantium*, id falsum est. Nam in ovis animam futuri animalis jam inesse vel hinc constat, quod quamprimum ova à calore debito foventur, se in ijs anima exserit, & animal simile ei, à quo ova sunt exclusa

formæ. Ova bombycum à quocunq; calore temperato excludi testatur Hieronymus Vida, Bombycum l. i. Nonne ex ovis gallinarum pullos ab anatibus excludi notissimum est? imò Cairi calore fornacis pullos excludi

Xerc. 23. Scaliger refert. In quibus modis omnibus nullum agentis univocū dari potest, nisi anima in semine latens'.

45. Quæ fitur hic: *Ex qua parte ovi pullus fiat?* ovum definit Aristoteles, quod ex ipso animal existat, non quidem toto, sed altera tantum ejus parte, reliqua in alimentum convertenda. Hippocrates è luteo pullum fieri, ab albumine pullo cibum esse existimavit. Contra Aristoteles, ex albo nasci, luteo nutriti statuit. Aristotelis sententiam experientie testimonium confiram. Ubi enim incubatu coepit ovum incalescere, se paratur & fit ex albo pullus'. Quare perfectum ipsum, inquit, sicut & limus, abiq; ullis ab ali reliquiis, totum obsecum à vitello circumpanellit. Quod ex albumine fiat corpus, certo patet exemplo naturæ. Quippe anatum indicarum ova, si ad solem dispias, deprehendes in summo filigio tandem nigredinem, quæ est in earum rostris. Statuimus itaq; ex albumine pullum formari, formatum vitello nutriti ac perfici, donec rupta testa in lucem prodeat.

46. Viviparorum species diversæ, diversa habent pariendi tempora. Gestationis tamen in brutis statudantur viventes. Pariunt feles die quinquagesimo; canis quarto parit mense, ovis qvinto, cerva octavo, Equa & vacca nono. Elephas secundo anno. Soli homini ampliora pariendi concessa sunt spatia, ad cujus generationis considerationem jam jam properabimus'.

47. Circa hominis autem generationem, qui regula & mensura est reliquorum viventium, tria cum primis observationem merentur, ejusdem 1. *in utero conceptio*, 2. *conformatio* 3. *partus*. Quæ sigillatio hic attingenda & declaranda veniunt.

48. *Con-*

48. *Conceptio est feminis maris & foemine in utero receptio, retentio, mistio, fotio & excitatio.*
Hæc enim illa parva gentis humanæ initia. Semina utriusq; sexus, in uterum tanquam agrum feracissimum sparguntur, ibidem retinentur, exquisitè miscentur, uteri deniq; ingenita facultate foventur & excitantur. Clauditur tunc osculum interius eteri & connivet, nullo intus spatio relisto. *Si mulier, inquit Hippocrates ali quando partum experta fuerit, & adverbit, quando genitura non exciderit, sciet quia die conceperit.*

49. Cum ita se colligit uterus, ne momento quidem otiosa est natura, sed mox à seminum in uterum immisso, actiones nobis offert varias, nunc respectu seminis, nunc respectu eteri. In semine fiunt misticiones, dispositiones, concretiones, secretiones, densationes, rarefactiones, contractiones: eter^o movetur, clauditur, contrahitur, corrugatur, & non sine appetitu nativo ad opus speratum accingitur. Non caloris opera, sed facultate ingenita & peculiari à propria forma manante. In quamcud; enim aliam corporis partem etiam calidiorem effundatur semen, non concipitur, sed putreficit. Atq; hæc fotio & excitatio conceptionem absolvit. Non verò nudatum seminum emissio, non sola misticio, non sola retentio.

50. Non immerito hic queritur: *Unde in hominibus generatione fetus pluralitas?* Numerosior soboles interdum datur hominib^o vel ex una conceptione, ut cum nascuntur gemelli; vel ex pluribus conceptionibus, quam superfœtationem vocant. Causam generationis gemellorum, multi querunt in cælo, alij in utero, nonnulli in semine, cæteri in ratione loci. Nos non opposita hæc, sed subordinata esse censemus. Conjungantur ergo, non disjungantur. Nihil absq; semine & utero constitutio-

Lib. de ga-
nitura.

ties cœlestes in hoc negotio præstant. Nam causa univer-
salis, qua talis, particularem effectum immediatè non
producit.

31. In utero septem inveniri cellulas credidere multi. Tres
in dextra parte dicatas maribus, totidem in sinistra dicatas fami-
nis, & unam in medio pro hermaphroditis. Ast rident hæc A-
natomici, qui cellulas plures in suis & canibus, nullas
in homine inveniunt. Unicus in utero muliebri sinus est,
duabus constans partibus, linea saltem, quam DICRUN, id est,
medianam ex Hippocrate vocat Aristoteles, discretis.
*In his uteri partibus generari quæ sunt gemelli, uno existente in
dextra, altero in sinistra.* Quamvis & in parte una fieri
possint, pro seminis ratione diversa. Si nempe
seminis adlit & copia, & diversa ejaculatio. Cumq, fœ-
tui dicatae sint membranæ, quas secundinas vocant, inter-
dum ijsdem gemelli involvuntur secundinis, interdum
suam habet quisq; non ob sexum, sed hoc ob ejaculatio-
nes distantiores, illud ob propinquiores.

32. Præter hunc primum modum datur etiam alius,
ut ut nonnulli hoc iverint negatum, ubi plures fætus ex
pluribus conceptionibus oriuntur. Nam falsum est .concep-
tionem factam arcte claudi uterum, ut nec mucronem
specilli admittat. Que uterum ferunt, q̄os uteri conniver,
ut recte assent Hippocrates, SYMMYESTHAI enim hic non
significat, ut nonnulli volunt, prorius clausum esse, ut ne
stylum minimum admittat, sed connivere, ut nos palpe-
bris, cum dormimus.